
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

1. O candidato que solicitou atendimento especial e não está 
relacionado no presente edital poderá recorrer no site da FADESP 
na página do concurso, conforme item 23 do edital de abertura 
do concurso.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Anexo I
1 - CANDIDATAS LACTANTES QUE SOLICITARAM ATENDI-
MENTO ESPECIAL
AMANDA DE SOUSA MATOS
ANNA KAROLLINY LEÃO ALVES ARAÚJO
CAROLE MIKHAELLA NOGUEIRA GOUVEIA
CINTHIA KAREN MADURO COUTO
OZE TATIELE OLIVEIRA MAURICIO
THAIS BARROS DOS SANTOS ALMEIDA
VALMIRA PEREIRA DE ARAÚJO MACHADO
2 - CANDIDATOS CONCORRENTES NA CONDIÇÃO DE PcD 
QUE SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIAL
AUGUSTO CÉZAR DE CARVALHO SOUZA - uso de aparelho audi-
tivo durante as provas
CLAUDAMI DE OLIVEIRA FILHO - prova ampliada
DAYANA VIRGOLINO COSTA - sala térera/ mesa e cadeiras se-
paradas
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUZA - prova ampliada
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA - sala térrea
MOISES RABELO FEITOSO - cadeira para canhoto
NIVALDO FIRMINO ALVES FILHO - sentar em local onde o som 
seja mais audivio
SARAH CHRISTINA OLIVEIRA LOPES - sala de fácil acesso e 
mesa para cadeira de rodas
VINICIUS MARTINS RIBEIRO – sala térrea e mesa para cadeira 
de rodas

Protocolo: 409891
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176 

EDITAL N° 06/SEAD-CPCRC/PA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS INSCRITOS 

PARA CONCORREREM NA CONDIÇÃO DE PcD
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública o resultado 
preliminar das solicitações para concorrer na condição de Pessoa 
com Defi ciência (PcD), conforme anexo I deste edital.
1. O candidato que solicitou concorrer na condição de PcD e não 
está relacionado no presente edital poderá recorrer no site da 
FADESP na página do concurso, conforme item 23 do edital de 
abertura do concurso.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Anexo I
CANDIDATOS CONCORRENTES NA CONDIÇÃO DE PcD
ABRAAO DA GAMA LIMA
ADRIANO GOMES CARVALHO
AMANDHA DE KÁSSIA DO VALE CARVALHO
ANA PATRÍCIA LIMA REIS
ANA RODRIGUES DA SILVA
ANTÔNIO MÁRCIO BARAÚNA BARBOSA
AUGUSTO CÉSAR OLIVEIRA DE ALMEIDA
AUGUSTO CÉZAR DE CARVALHO SOUZA
AVELINO JOSÉ CAVALCANTI BISNETO
CARLA BIANCA CORREA MORAES MENDES
CLADENILSON DE CARVALHO REBOUÇAS
CLAUDAMI DE OLIVEIRA FILHO
DAYANA VIRGOLINO COSTA
DELMAR ALVES ROCHA
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUZA
EMELLY NAYARA MONTEIRO DE SOUSA
FAGNA ARAÚJO DE LANA
GABRIEL SERRÃO GONÇALVES
GONZALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA
HELKISON LAERCIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
IVANDILCE NAZARÉ DA SILVA OLIVEIRA
JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO JUNIOR
JAIR VIEIRA MOREIRA
JANE SOBRAL DA CONCEIÇÃO
JHON ALEX DOS SANTOS VIEIRA
JOÃO WECLEFF SARGES
JONATAS SOUSA DA SILVA
JOSÉ CARLOS LIMA SOUZA

JOSÉ MENDES DE AZEVEDO JUNIOR
JOSÉ RAPHAEL NAIFF BEZERRA
JOSUÉ SILVA VIEIRA
KEISE FERNANDA MOREIRA MOURÃO
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
LEANDRO ROBSON DA COSTA
LEONARDO BARROS NORAT
LICÉIA CECILIA CHAVES DA SILVA
LUIS CARLOS MARTINS DOS SANTOS
LUIZ DE SOUZA SILVA
MÁRCIA FERNANDA LOPES ARAÚJO SANTANA
MÁRCIO GIMENES CARVALHO
MÁRCIO VALÉRIO GOMES LOPES
MARCOS FERREIRA DA SILVA
MÁRIO ROGÉRIO DA SILVA
MOISES RABELO FEITOSO
NIVALDO FIRMINO ALVES FILHO
PAULO CÉSAR DE ALMEIDA SILVA
RAFAEL SILVA CASTRO
RAPHAELA BATISTA DOS SANTOS
RODRIGO BARBOSA CARNEIRO
ROGÉRIO GONÇALVES DE OLIVEIRA
RONILSON BARROS DE SOUSA
SARA RUSSO COELHO PEREIRA
SARAH CHRISTINA OLIVEIRA LOPES
SIZENANDO CESAR OLIVEIRA BEZERRA SILVA
VALQUIRIA MARIA DOS SANTOS
VINICIUS MARTINS RIBEIRO
WASLY SILVA PAUMGARTTEN
WILLIAM EVERTON FREITAS OLIVEIRA

Protocolo: 409892

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029 de 26 de Fevereiro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servido-
res abaixo relacionados, no período de 01.04.2019 a 30.04.2019, 
com retorno as suas atividades no dia 02.05.2019.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CLEONICE SEVERINO MARQUES  3151549/1 2018/2019

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA  5185106/1 2018/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 410015

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183 de 22 de fevereiro de 2019
EXONERAR a pedido, VANILSA DA SILVA BORGES, matrícula nº 
5917736/2, do cargo em Comissão de Gerente de Administração 
e Serviços, código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 410019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019
DATA: 22/02/2019
PROCESSO: 2019/50154
VALOR ESTIMADO: R$ 140.000,00

OBJETO: Serviço Postal.
Fundamento Legal: ART. 24, Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8338-Fonte:0261-Natureza de 
Despesa: 33.90.39
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS
CNPJ:34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas n.º 498, Bairro: Campina, 
CEP: 66.017-900
Fone: (091) 3211.3087
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 409964

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 184 de 25 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 180 de 22 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.812 de 25/02/2019, 
protocolo nº 409410 que exonerou a servidora ANA JOVITA DOS 
SANTOS SILVA, matrícula nº 5946468/1, do cargo em comissão 
de Assessor, sob o código GEP-DAS-012.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 185 de 25 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 181 de 22 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.812 de 25/02/2019, 
protocolo nº 409406 que nomeou HELOISA DALVA RAMOS 
COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor, sob o 
código GEP-DAS-012.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro 
de 2019.BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 410020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182 de 22 de fevereiro de 2019
Considerando, solicitação através do Memº nº 002/2019-
Pres./Comissão/PORTARIA Nº 113 de 28/01/19, bem como, 
autorização do Sr. Presidente as fl s 02 do Processo nº 
2019/79443.INCLUIR a servidora ESTHER MARINA FRANÇA 
BRAGA, matrícula nº 5446627/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Odontólogo, como membro para compor a equipe 
de trabalho da comissão, constituída através da Portaria de 
nº 109 de 24/01/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.791 
de 28/01/2019, publicação nº 401433 e, PORTARIA Nº 113 de 
28/01/19,
A presente Portaria retroagirá seus efeitos, a contar do dia 21 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 410214
PORTARIA Nº 186 de 25 de fevereiro de 2019
NOMEAR, DEBORA FERNANDES BARROS CABRAL, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente Regional do IASEP, com 
atuação na Gerência Regional/Tucuruí/Pará, sob o código GEP-
-DAS-011.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 26 de fevereiro 
2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 410017

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 047 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, 
matrícula nº. 55589845, ocupante do cargo de Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro, para responder pela Direção Geral desta 
EGPA, durante a ausência da titular EVANILZA DA CRUZ MA-
RINHO MACIEL, matricula nº 54650267/2, no período de 25 a 
01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 409935


